та

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950 РД, Унцукульскийрайон, пос. Шамилькала, ул.М.Да.хадаева,З raion@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 19» июня 2023г. Х2 105

Об утвержденииПорядкапринятия решений
о признаниибезнадежнойк взысканию задолженности по платежам

в бюджетМО «Унцукульскийрайон»

В соответствии со статьей47.2 Бюджетногокодекса РоссийскойФедерации,
постановлением ПравительстваРФ от 06 мая 2016 года N2 393 «Об общих
требованияхк порядкупринятиярешенийо признаниибезнадежнойк взысканию
задолженности по платежам в бюджетыбюджетнойсистемы Российской
Федерации», Федеральнымзаконом от 06 октября2003 N2 131-ФЗ «Об общих
принципахорганизации местного самоуправленияв Российской Федерации»,

АдминистрацияМО «Унцукульскийрайон», постановляет:
1. УтвердитьПорядокпринятия решения о признании безнадежнойк

бюджетмуниципальногоплатежам ввзысканию задолженности по

образования«Унцукульскийрайон»(приложение N2 1).
2. УтвердитьСостав Комиссии по принятию решения о признании

безнадежнойк взысканию задолженности по платежам в бюджетмуниципального
образования«Унцукульскийрайон»(приложение N2 2).

З. Настоящеепостановление опубликоватьв районнойгазете «Садовод»и
разместитьна официальномсайте муниципальногообразования«Унцукульский
район»в сети «Интернет».4. Контрольисполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО
«Унцукульскийрайон» И.М.Нурмагомедов

ПриложениеN2 1

к постановлению администрации
МО «Унцукульскийрайон»
от «19» июня 2023г. N2 105

ПОРЯДОК
принятия решенийо признаниибезнадежнойк взысканию задолженности

по платежам в бюджетмуниципальногообразования«Унцукульскийрайон»
1. Общиеположения
1.1. НастоящийПорядокпринятия решенийо признании безнадежнойк

взысканию задолженности по платежам в бюджетмуниципальногообразования
«Унцукульскийрайон»(далее - Порядок), разработанв соответствии со статьей
47.2 Бюджетногокодекса Российской Федерации, Гражданскимкодексом
РоссийскойФедерации, ПостановлениемПравительстваРФ от 06 мая 2016 года
N2 393 «Об общихтребованияхк порядку принятия решенийо признании
безнадежнойк взысканию задолженности по платежам в бюджетыбюджетной
системы РоссийскойФедерации».1.2. Порядокопределяетправилаи условияпринятиярешенияо признании
безнадежнойк взысканию задолженности по платежам в бюджетМО
«Унцукульскийрайон».1 .З.Инициаторамипринятиярешенийо признаниибезнадежнойк взысканию
задолженности _по платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон»являются
администраторыдоходовбюджетаМО «Унцукульскийрайон».1.4. Безнадежнойк взысканию признаетсязадолженность по неналоговым
доходам бюджетаМО «Унцукульскийрайон», администраторамикоторыхявляются
органы администрации муниципального района, муниципальные казенные
учреждениярайона.

2. Основания для принятия решения о признании безнадежнойк
взысканию задолженности по платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон».

2.1. В соответствии со статьей47.2 Бюджетногокодекса Российской
Федерации, задолженность по платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон»
признаетсябезнадежнойв следующихслучаях:

2.1.1 смерти физическоголица плательщика платежей в бюджетили
объявленияего умершим в порядке, установленномгражданскимпроцессуальным
законодательством РоссийскойФедерации;2.1.2 признаниябанкротоминдивидуальногопредпринимателя- плательщика
платежейв бюджетв соответствии с Федеральнымзаконом от 26 октября2002г.N2 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по

2

платежам в бюджет, непогашенным по причине недостаточности имущества
должника;

2.1.3 ликвидации организации
- плательщика платежейв бюджетв части

задолженности по платежам в бюджет,не погашенным по причиненедостаточности
имуществаорганизации и (или) невозможности их погашения учредителями
(участниками) указаннойорганизациив пределахи порядке, которыеустановлены
законодательством РоссийскойФедерации;2.1.4 принятия судом акта, в соответствии с которымадминистратордоходов
бюджетаутрачиваетвозможность взыскания задолженности по платежам в бюджет
в связи с истечением установленногосрокаее взыскания (срока исковойдавности),
в том числе вынесения судом определенияоб отказе в восстановлении
пропущенногосрока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по
платежам в бюджет;

2.1.5 вынесения судебнымприставом-исполнителемпостановления об
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю
исполнительногодокументапо основаниям, предусмотреннымпунктамиЗ и 4 части

статьи 46 Федеральногозакона от 02 октября2007г. N2 229-ФЗ «Об
исполнительном производстве», если с даты образованиязадолженности по
платежам в бюджетпрошлоболеепяти лет, в следующихслучаях:

размерзадолженности не превышаетразмератребованийк должнику,

установленногозаконодательством РоссийскойФедерациио несостоятельности
(банкротстве) для возбужденияпроизводствапо делуо банкротстве;

- судомвозвращенозаявление о признанииплательщика платежей в бюджет
банкротомили прекращенопроизводствопо делу о банкротствев связи с

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебныхрасходов на
проведениепроцедур, применяемыхв деле о банкротстве.

З.Переченьдокументов, подтверждающих наличие оснований для
принятия решенийо признании безнадежнойк взысканию задолженности по
платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон».

3.1. Для каждого случая, указанного в пункте2.1 настоящего Порядка,
устанавливаетсяперечень документов, необходимыхдля принятия решения о
признании задолженности по платежам в бюджетмуниципальногообразования
безнадежнойк взысканию, обязательномувключению в него подлежат:

а) выписка из отчетности администраторадоходов бюджетаоб учитываемых
суммахзадолженности по уплатеплатежейв бюджет;

б) справка администраторадоходов бюджетао принятых мерах по
обеспечениювзыскания задолженности по платежам в бюджет;

в) документы, подтверждающиеслучаипризнаниябезнадежнойк взысканию
задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

- документ, свидетельствующийо смертифизическоголица - плательщика
платежейв бюджетили подтверждающийфактобъявленияего умершим;

З

документ, содержащийсведения из Единогогосударственногореестра
индивидуальных предпринимателейо прекращении деятельности вследствие
признаниябанкротоминдивидуальногопредпринимателя- плательщика платежейв
бюджет, из Единогогосударственногореестраюридическихлиц о прекращении
деятельности в связи с ликвидациейорганизации- плательщика платежейв бюджет;

- судебныйакт, в соответствии с которымадминистратордоходов бюджета
утрачиваетвозможность взыскания задолженности по платежам в бюджетв связи с

истечением установленногосрока ее взыскания (срока исковойдавности), в том
числе определениесудаоб отказе в восстановлении пропущенного срокаподачи в

суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
судебногопристава-исполнителя обпостановление окончании

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного
документапо основаниям, предусмотреннымпунктамиЗ и 4 части 1 статьи 46

Федеральногозакона от 02 октября2007г. N2 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве».

4. Порядокдействийкомиссии по поступлению и выбытию активов,
созданнойпри администрацииМО «Унцукульскийрайон».

4.1. Решение о признании безнадежнойк взысканию задолженности по
платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон»принимаетсяна основании решения
специально созданнойна постояннойоснове комиссиипо поступлениюи выбытию
активов приадминистрацииМО «Унцукульскийрайон»(далее - Комиссия).

4.2. Администратордоходов бюджетаМО «Унцукульскийрайон»направляет
в Комиссиюкомплект документовпо имеющейсязадолженности с целью получения
заключения о признаниизадолженности по платежам в бюджетМО «Унцукульский
район»безнадежнойк взысканию.

4.3. Члены Комиссии осуществляютпроверкуполученных документов на
предмет их соответствия законодательствуРоссийской Федерации,а также
своевременностии полноты мер, принятых по взысканию либо обеспечению
взыскания причитающихсясумм задолженности в течение 5 рабочихднейсо дня
получения данных документов.Принеобходимостичлены Комиссии могут
запроситьдополнительноинформациюи документы.

4.4. Комиссиярассматриваетпредставленныедокументыс целью вынесения
заключения о признаниизадолженности по платежам в бюджетМО «Унцукульский
район»безнадежнойк взысканию.

по результатам рассмотрения вопроса о признании имеющейся
задолженности по платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон»безнадежнойк

взысканию Комиссия принимаетодно из следующихрешений:
а) признатьбезнадежнойк взысканию и списать задолженность по платежам в

бюджетМО «Унцукульскийрайон»;б) отказать в признаниизадолженности по платежам в бюджетбезнадежнойк

взысканию.

4

4.5. Решение о признании безнадежнойк взысканию задолженности по
платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон»подготавливается в течение 5

рабочихдней и оформляетсяактом (прилагается), содержащим следующую
информацию:1) полное наименование организации(фамилия, имя, отчество физическоголица);

2) идентификационныйномер налогоплательщика, основнойгосударственный
регистрационныйномер, код причины постановки на учет налогоплательщика
организации(идентификационный номерналогоплательщикафизическоголица);

З) сведения о платеже, по которомувозникла задолженность;
4) код классификациидоходов бюджетаМО «Унцукульскийрайон», по

которомуучитываетсязадолженность по платежам в бюджетМО «Унцукульский
район», его наименование;

5) суммазадолженности по платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон»;
6) суммазадолженности по пеням и штрафампо соответствующимплатежам в

бюджетМО «Унцукульскийрайон»;7) дата принятия решения о признании безнадежнойк взысканию
задолженности по платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон»;

8) подписи членов комиссии.

5. Списание (восстановление) безнадежнойк взысканиюзадолженности по
платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон».

Списание (восстановление) безнадежнойк взысканию задолженности по
платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон»в бюджетном(бухгалтерском) учете
осуществляетсяадминистраторомдоходов бюджетаМО «Унцукульскийрайон>>на

основании акта о признаниибезнадежнойк взысканию задолженности по платежам.

Оформленныйкомиссией акт о признании безнадежнойк взысканию
задолженности по платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон>>утверждается
руководителемадминистраторадоходовбюджета.

5

Приложение
к Порядкупринятиярешений
о признаниибезнадежной
к взысканию задолженности
по платежам в бюджет
МО «Унцукульскийрайон»

АКТ
о признаниибезнадежнойк взысканию задолженности по платежам в бюджет

МО «Унцукульскийрайон»

год
(дата принятиярешения о признаниибезнадежнойк взысканию
задолженности по платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон)

В соответствии с постановлением администрацииМО «Унцукульскийрайон»от 2023г.
N2 «Об утверждениипорядкапринятиярешенийо признаниибезнадежнойк взысканию задолженности
по платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон», признать задолженность по платежам в бюджет
МО «Унцукульскийрайон»безнадежнойк взысканию

(полное наименование организации(ФИО физическоголица)
2. ИНН/ОГРНКПП организации
или ИНН физическоголица
3.

(наименование платежа, по которомувозникла задолженность)
4.

(код бюджетнойклассификации, по которомуучитываетсязадолженность по платежам в бюджетМО
«Унцукульскийрайон»)

5.

(сумма задолженности по платежам в бюджетМО «Унцукульскийрайон», признаннаябезнадежнойк
взысканию)

6.

(сумма задолженности по пеням и штрафам,признаннаябезнадежнойк взысканию в бюджетМО
«Унцукульскийрайон)

Председателькомиссии:
(подпись, ФИО)

Секретарькомиссии:
(подпись, ФИО)

Членыкомиссии:
(подпись, ФИО)

(подпись, ФИО)

(подпись, ФИО)

(подпись, ФИО)

6

ПриложениеN2 2

к постановлению администрации
МО «Унцукульскийрайон»
от «19» июня 2023г. N2 105

СОСТАВ
комиссии по поступлениюи выбытию активов,

созданнойпри администрацииМО «Унцукульскийрайон»

Председателькомиссии первыйзаместитель главы администрации МО
«Унцукульскийрайон»;
Заместительпредседателякомиссии
«Унцукульскийрайон», начальник

«Унцукульскийрайон»;

заместитель главы администрацииМО
Отделафинансовадминистрации МО

Секретарькомиссии ведущийспециалист по доходам отдела финансов
администрацииМО «Унцукульскийрайон».

Членыкомиссии:

НачальникОтделаэкономики (ведущий специалист по доходам) администрацииМО
«Унцукульскийрайон»;
Главный специалист по правовымвопросамадминистрацииМО «Унцукульский
район»;
НачальникМКУ «Службаземельно-кадастровыхи имущественных отношенийМО
«Унцукульскийрайон»;

ГлавныйбухгалтерадминистрацииМО «Унцукульскийрайон.

7